1

广东海洋大学

关于召开第五届“环北部湾高校研究生海洋学术论坛”

的通知

为促进环北部湾地区高校学位与研究生教育的发展，营造浓厚的

校园学术氛围，增进粤桂琼三地以及与全国其他高校研究生之间的学

术交流，广东海洋大学、海南大学、广西大学、海南师范大学、广西

师范大学联合发起，共同举办“环北部湾高校研究生海洋学术论坛”。

论坛以涉海学科为特色，至今已举办四届。第五届论坛由广东海洋大

学承办，定于 2017 年 11 月 3-5 日举办。本届论坛已被广东省教育厅

立项支持为广东省研究生学术论坛（粤教研函[2016]39 号）。

本届论坛除 5所发起高校外，诚邀全国海洋大学及涉海学科高校

研究生参与。论坛将以学术专题讲座、学术报告、优秀论文成果评比、

联谊沙龙等形式，打造一个海洋特色鲜明的高层次学术交流平台，增

进校际间研究生学术交流，促进学科的交叉融合，拓宽研究生的学术

视野，激发研究生的创新思维，全面提高研究生培养质量。

现将具体事宜通知如下：

一、论坛主题

本届学术论坛的主题为：“创新引领，经略海洋”。

下设四个分论坛：

★海洋生物学与渔业资源分论坛（自然科学）

海洋渔业资源及其可持续利用、水产增养殖及相关工程技术、环

境友好型近海及远洋捕捞技术、海水综合利用等。

★海洋环境与气候变化分论坛（自然科学）

近海海洋环境演变、海洋生物地球化学循环、海气相互作用与全

球气候变化、海洋环流及其在气候变化中的作用、海洋环境遥感技术、

2

海洋探测与海洋信息技术、中高纬度天气气候变化机理、大气环境监

测及预报技术、海洋工程环境、海洋地质等。

★海洋资源利用及海洋食品分论坛（自然科学）

海洋化学、海洋药物、海洋地质矿产资源、海洋食品安全与加工

等。

★海洋发展与人类未来分论坛（经济管理及人文社会科学）

海洋开发战略、海洋经济发展、海洋政策、海洋权益、海洋管理

体制、海洋科技发展、海洋法规、海洋文化等。

二、论坛日程安排

日期 时间 内容 地点 备注

11月
3日 全天 报到

湛江市区
湖光校区

外校专家、
老师、研究
生报到

11月
4日

08:30～9:00 开幕式
湖光校区艺术学
院实验剧场

9:00～12:00 主题报告
湖光校区艺术学
院实验剧场

14:30～17:00

研究生专题报告

海洋生物学与渔业资源分论坛

海洋环境与气候变化分论坛

海洋资源利用及海洋食品分论坛

海洋发展与人类未来分论坛

19:00～20:30 联谊晚会
湖光校区艺术学
院实验剧场

11月
5日

08:30～10:00

研究生专题报告

海洋生物学与渔业资源分论坛

海洋环境与气候变化分论坛

海洋资源利用及海洋食品分论坛

海洋发展与人类未来分论坛

10:15～12:00 参观考察 水生生物博物馆
校外人员
参加

13:30～16:00 参观考察
东海岛海洋生物

研究基地
校外人员
参加

11月
6日 离会